2

мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.03.2010 г. № 567-п/1
О подготовке городского хозяйства

к безаварийному пропуску
весенних паводковых вод в 2010 году
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.94 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях защиты жилищного фонда, зданий, сооружений, инженерных коммуникаций, оборудования и других материальных ценностей, расположенных в зонах возможного затопления паводковыми водами, а также бесперебойной работы транспорта и предприятий в период весеннего паводка 2010 года, Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать городскую комиссию по обеспечению безаварийного пропуска весенних паводковых вод на 2010 год.

2. Утвердить персональный состав комиссии:

Председатель комиссии:
Иванов В.В.
- заместитель мэра по городскому хозяйству.
Заместители председателя:

Шабунин А.В.
- руководитель департамента городского хозяйства мэрии;

Ладыка И.Н.
- заместитель мэра - глава администрации Автозаводского района;
Зимин В.А.
- заместитель мэра - глава администрации Комсомольского района;

Крымцев С.С.
- заместитель мэра - глава администрации Центрального района.
Секретарь комиссии:

Гончаров Ю.В.
- начальник отдела ГО и ЧС управления по делам ГО, ЧС и ПБ департамента общественной безопасности и мобилизационной подготовки мэрии.
Члены комиссии:
Аникин А.А.
- заместитель начальника Управления по г. Тольятти ГУ МЧС России по Самарской области (по согласованию);

Таранов Г.Ф.
- руководитель департамента дорожного хозяйства, транспорта и связи мэрии;
Солодилов А.Г.
- директор МУ «Центр гражданской защиты городского   округа Тольятти» (по согласованию);
Румянцев Е.В.
- заместитель руководителя департамента - руководитель управления по делам ГО, ЧС и ПБ департамента общественной безопасности и мобилизационной подготовки мэрии;

Петрушина Л.М.
- начальник отдела гидрологии филиала Тольяттинская СГМО ГУ «Самарский ЦГМС-Р» (по согласованию);
Безделин С.М.
- начальник территориального отдела управления Роспотребнадзора по Самарской области в г. Тольятти
(по согласованию);

Лепехин С.Н.
- заместитель начальника ОООП УВД по городскому округу Тольятти (по согласованию).

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке городского хозяйства к безаварийному пропуску весенних паводковых вод в 2010 году.
4. Заместителям мэра - главам администраций районов Ладыке И.Н., Зимину В.А., Крымцеву С.С. обеспечить контроль за проведением мероприятий по безаварийному пропуску весенних паводковых вод на территориях районов в соответствии с приложением к настоящему постановлению.

5. Городской комиссии по обеспечению безаварийного пропуска весенних паводковых вод обеспечить:

5.1. Постоянный контроль за выполнением мероприятий, утвержденных пунктом 3 настоящего постановления.

5.2. Привлечение необходимых сил и средств для ликвидации аварийных ситуаций.

6. МУ «Центр гражданской защиты городского округа Тольятти»
(Солодилов А.Г.):

6.1. Уточнить и откорректировать план действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера, план эвакуации и расчет сил и средств, привлекаемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с паводком.

6.2. Определить порядок сбора информации при защите населения и территорий от паводка.

7. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности, разработать и выполнить мероприятия по предотвращению затопления паводковыми водами зданий, сооружений и инженерных коммуникаций по принадлежности.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Иванова В.В.
Мэр                                                                                                        А.Н.Пушков

УТВЕРЖДЕН

постановлением  мэрии

городского округа Тольятти

от 15.03.2010 г. № 567-п/1
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по подготовке городского хозяйства к безаварийному пропуску весенних паводковых вод в 2010 году

	№№
	Наименование мероприятий
	Контрольные результаты
	Срок достижения контрольного результата
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	 Организация и выполнение работ по подготовке жилого фонда городского округа к пропуску паводковых вод:

- выполнение работ по очистке кровель домов от снега и ледяных образований;

- обеспечение отвода паводковых вод от зданий;

- контроль за состоянием подвальных  помещений жилых домов и административных зданий;
	Отвод паводковых вод от зданий и сооружений.
	март-апрель
	- Департамент городского хозяйства мэрии;

- ООО «УК №1 ЖКХ», ООО «УК №2 ЖКХ»,  ООО «Департамент ЖКХ», ООО  «УК №3», МП г.Тольятти УК № 4», МП г.Тольятти«УК № 5» МУП «ПО КХ г. Тольятти»;

-руководители жилищных предприятий и организаций различных форм собственности  всех районов города.

	2.
	 Организация и выполнение работ по защите подземных инженерных коммуникаций систем отопления, водоснабжения и канализации, электроснабжения, связи, газоснабжения от возможного затопления паводковыми водами:

- выполнение герметизации камер, колодцев;

- выполнение герметизации  вводов коммуникаций в  здания;

- откачка воды из камер, колодцев;

- устранение  размывов трасс коммуникаций;
	Защита инженерных коммуникаций.
	март
	-Департамент городского хозяйства мэрии;

- ООО «УК №1 ЖКХ», ООО «УК №2 ЖКХ»,  ООО «Департамент ЖКХ», ООО «УК № 3»;

- руководители   предприятий, организаций,

эксплуатирующих инженерные сети – электро -, тепло-, водоснабжения и канализации и газоснабжения города  (МУП «ПО КХ

г. Тольятти»;   ОАО «ВоТГК»,    ОАО«ТЕВИС»,  ОАО «Электросеть»,   филиал  «Тольяттигаз» ООО СВГК, ЗАО «Аист», ООО «Инфолада».

	1
	2
	3
	4
	5

	3.
	Организация и выполнение работ по защите объектов дорожно-мостового хозяйства:

-очистка прилотковой части автодорог от

снега и ледяных образований;

- очистка обочин от снега и организация отвода талых вод с проезжей части улиц;

- организация бригад для своевременного устранения разрушений, размывов проезжей части улиц и дорог;

- выполнение аварийно-восстановительного ремонта  дорожного полотна автомагистралей;

	Защита объектов дорожно-мостового хозяйства.
	март-апрель
	-Департамент дорожного хозяйства транспорта и связи мэрии;

- руководители предприятий, выполняющих

работы по комплексному содержанию объектов

дорожного хозяйства городского округа (ООО «Департамент ЖКХ», ОАО «ДРСУ», ЗАО «Экосфера», ОАО «Тольяттиазот»);

-Департамент городского хозяйства мэрии;

 - руководители предприятий, выполняющих

работы по содержанию внутриквартальных территорий  (ООО «УК №1 ЖКХ», ООО «УК №2 ЖКХ», МУП «ПО КХ  г. Тольятти»,  ООО «АльянсСтрой», ООО «Благострой», МП г. Тольятти «УК№4»,      МП г. Тольятти «УК№5»).

	4.
	Организация и  выполнение работ по подготовке ливневой  канализации к пропуску паводковых вод;

- очистка дождеприемников от снега и льда;

- замена  разбитых дождеприемных решеток;

- пролив ливнестоков горячей водой.

	Безаварийная работа ливневой канализации.
	 март
	-Департамент дорожного хозяйства транспорта и связи мэрии;

- руководители предприятий, выполняющих

работы по комплексному содержанию объектов

дорожного хозяйства городского округа (ООО «Департамент ЖКХ», ОАО «ДРСУ», ЗАО «Экосфера»;

-Департамент городского хозяйства мэрии;

 - руководители предприятий, выполняющих

работы по содержанию сетей ливневой канализации, ОАО «УК №1 ЖКХ», ООО «УК №2 ЖКХ»,                 МУП «ПОКХ г. Тольятти»,ООО «АльянсСтрой», ООО «Благострой», МП г. Тольятти «УК № 5, МП г. Тольятти «УК № 4», ООО»ПЖРТ сервис», ООО «ДЖКХ».

	1
	2
	3
	4
	5

	5
	Организация и выполнение работ по вывозу снега с участков, подверженных подтоплению на внутриквартальных территориях
	Устранение подтопления жилфонда
	март
	- Департамент городского хозяйства мэрии;

- ООО «УК №1 ЖКХ», ООО «УК №2 ЖКХ», МУП «ПО КХ  г. Тольятти», ООО «АльянсСтрой», ООО «Благострой», МП г. Тольятти «УК№4»,  МП г. Тольятти «УК №5, ОАО «ДРСУ», ООО «ПЖРТ сервис», ООО «ДЖКХ», ЗАО «УК ЖКХ»,ЗАО «Жилой дом».

	6.
	Организация взаимодействия с руководством  Филиала ОАО «РусГидро» -«Жигулевская ГЭС»

 по режиму пропуска паводковых вод.
	Безаварийный пропуск паводковых вод.
	март
	-Департамент общественной безопасности и мобилизационной подготовки мэрии.

	7.
	Организация контроля за работами по очистке водоотводных лотков и труб и координация действий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод
	Безаварийный пропуск паводковых вод.
	на период паводка
	Департамент дорожного хозяйства транспорта и связи мэрии;

- руководители предприятий, выполняющих

работы по комплексному содержанию объектов

дорожного хозяйства городского округа (ООО «Департамент ЖКХ», ОАО «ДРСУ», ЗАО «Экосфера», МП г. Тольятти «УК № 5»).

	8.
	Осуществление  контроля за состоянием проезжей части автодорог в местах вскрытий дорожных одежд после производства земляных работ в осенне-зимний период, обеспечение безопасного движения автотранспорта на всех дорогах.
	Безопасное движение автотранспорта
	на период паводка
	Администрации районов городского округа Тольятти;
Департамент дорожного хозяйства транспорта и связи мэрии;

-руководители предприятий, выполняющих

работы по комплексному содержанию объектов

дорожного хозяйства городского округа (ООО «Департамент ЖКХ», ОАО «ДРСУ», ЗАО «Экосфера»);

- руководители предприятий, производивших земляные работы в осеннее-зимний период.

	1
	2
	3
	4
	5

	9.
	Организация  работ  аварийных служб предприятий города:

- обеспечение необходимыми машинами, насосным   оборудованием,  инструментом;

- обеспечение средствами связи;

- обеспечение спецодеждой и спасательными средствами.

	Готовность аварийных служб.
	март
	-  ООО «Департамент ЖКХ»; ООО «УК №1 ЖКХ», ООО «УК №2 ЖКХ», ООО «УК № 3 », МП г. Тольятти «УК № 4», МП г. Тольятти «УК № 5»;

-руководители предприятий жилищно-

коммунального хозяйства (МУП «ПО КХ

г. Тольятти», ОАО «ВоТГК»,  ОАО «ТЕВИС», ОАО «Электросеть», ОАО «ДРСУ»,    ООО  «Промкомстрой», ООО «ТСК-Сервис», ЗАО «Стройэксплуатация», ООО «ПЖРТ сервис» и др.)

	10.
	Обеспечение технической  готовности специальной техники:

- асбойлеров, необходимых для откачки скопившейся воды из колодцев и приямков;

- насосного оборудования для откачки вод из прудов-накопителей;

-машин и механизмов для проведения дорожно-восстановительных работ.

	Готовность спецтехники.
	март
	-руководители предприятий жилищно-коммунального хозяйства (МУП «ПОКХ г. Тольятти», ТУТС ОАО «ВоТГК», ОАО «ТЕВИС», ОАО «Электросеть», ТМТУ Самарский филиал «ВолгаТелеком»);

- руководители предприятий, выполняющих

работы по комплексному содержанию объектов

дорожного хозяйства городского округа

(ООО «Департамент ЖКХ», ОАО «ДРСУ», ЗАО «Экосфера»).

	11.
	Организация  работ спасательных служб на водных акваториях и обеспечение  их необходимыми техническими  средствами.
	Готовность спасательных служб.
	март-апрель
	- Департамент общественной безопасности и мобилизацирнной подготовки;

- МУ АСС «Служба спасения Тольятти»;

- МУ «Центр гражданской защиты г.о. Тольятти».

	12.
	Осмотр коллектора d - 1000мм от РНС-4 до очистных сооружений ОАО «Тольяттиазот» с ревизией наружных задвижек d - 600, 800 и 1000мм.

	Бесперебойная работа коллектора.
	март
	- МУП «ПО КХ  г. Тольятти».

	13.
	Обеспечение безаварийной работы комплекса водоотведения и городских стоков в нижний бьеф реки Волга (РНС, коллектора, ОСК)

	Готовность комплекса водоотведения.
	на период

паводка
	-МУП «ПО КХ  г. Тольятти»;

- ООО «Департамент ЖКХ»;

-ОАО «Тольяттиазот»;

-ООО «Тольяттикаучук»;

- Энергетическое производство ОАО «АВТОВАЗ».

	1
	2
	3
	4
	5

	14.
	Организация  контроля  за состоянием уровня воды и своевременной  информации  городской комиссии:

-в прудах-накопителях в районе ул. Лесной,

ул. Баныкина;

-озерах в районе с. Васильевка;

-протоках на Федоровских лугах;

-за работой дренажных и водоотводящих устройств

 мкр. Федоровка;

- п/о Копылово;

-в пруде-накопителе на ул. Гидротехнической.

	Готовность  прудов-накопителей к принятию паводковых вод.
	на период

паводка
	- Администрации Комсомольского и Центрального районов (территориальных органов) мэрии;

- Департамент городского хозяйства;

 - филиал Тольяттинская СГМО

ГУ «Самарский ЦГМС-Р»;

- МУ АСС «Служба спасения Тольятти».
- ОАО «ДРСУ»;

- ООО «ДЖКХ»;

- МУП «ПО КХ  г. Тольятти».

	15.
	Организация контроля за работами по очистке и координация  действий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод:

-водоотводного лотка и водоотводной трубы по
ул. Гидротехнической;

-водоотводного лотка в районе рынка «Фаэтон» по

  ул. Громовой;

- обеспечение отвода паводковых вод с ул. Никонова (напротив ОАО «Опытный завод СМ и К»)

- мкр. Федоровка;

- с поворота с магистрали М-5 на в/ч №6622.

	Отвод паводковых вод.
	на период

паводка
	- Администрация Комсомольского

 района (территориальный орган ) мэрии;

-Департамент городского хозяйства мэрии;

-«Жигулевская дистанция пути Куйбышевской железной дороги»;

- ФГУ ДЭП № 86;

- Департамент дорожного хозяйства, транспорта и связи мэрии;

- ОАО «ДРСУ».

	  16.
	Организация  и проведение  работ  по обеспечению пропуска паводковых вод и сохранности благоустройства мемориального комплекса            им. Баныкина и памятника В.Н. Татищеву.

	Сохранность благоустройства мемориального комплекса.
	на период

паводка
	-  Департамент городского хозяйства мэрии;

-  ООО «Техноком».

	1
	2
	3
	4
	5

	17.
	Планирование и проведение занятий с обучающимися (школьниками, студентами) по курсам ОБЖ и БЖД на тему: «Действия во время возможной чрезвычайной ситуации возникшей в период весеннего паводка».

	Готовность обучающихся к возможной чрезвычайной

ситуации.
	на период

паводка
	- Департамент образования мэрии;

- Департамент общественной безопасности и мобилизационной подготовки мэрии.

	18.
	Проведение мероприятий по оперативному анализу и прогнозу санитарно-эпидемиологической ситуации в паводковый период,

организация санитарно-гигиенического  контроля за

объектами водоснабжения г.о. Тольятти.
	Контроль за объектами водоснабжения.
	на период

паводка
	- Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Самарской области в

г. Тольятти.

	19.
	Информирование  населения г.о. Тольятти через СМИ об опасном периоде нахождения на льду и о мерах безопасности в период весеннего паводка.
	Своевременное оповещение населения.
	на период

паводка
	- Управление по оргработе и связям с общественностью мэрии;

- Департамент общественной безопасности и мобилизационной подготовки мэрии.

	20.
	Проведение рейдов по ограничению выхода и выезда автотранспорта на лед.
	Ограничение выезда на лед.
	на период

паводка
	-Департамент общественной безопасности и мобилизационной подготовки мэрии;

- УВД по г.о. Тольятти;

- ГИМС;

- ЛОВД «Речной порт».

	21.
	Организация проведения необходимых мероприятий на скотомогильниках по защите от возможного затопления водами весеннего половодья.

	Защита от затопления скотомогильников.
	март
	- Государственная ветеринарная инспекция

г. Тольятти;

- МУП «ПО КХ г. Тольятти»

- Департамент общественной безопасности и мобилизационной подготовки мэрии.

	22.
	Организация проведения необходимых мероприятий по обеспечению безопасной стоянки судов и других плавучих средств.
	Сохранность маломерных судов.
	на период

паводка
	ОАО «Порт Тольятти», начальники баз и стоянок маломерных судов.

	23.
	Организация необходимых мероприятий по готовности гидротехнических сооружений к паводковому периоду
	Готовность гидротехнических сооружений
	на период паводка
	- «Самарский район гидротехнических сооружений и судоходства»;

- руководители   предприятий, организаций имеющих гидротехнические сооружения.

	1
	2
	3
	4
	5

	24.
	Очистка от снега и мусора нагорной канавы по МК ЗПО с ПК 18-50 до ПК 120;

- создать аварийные бригады и обеспечить их круглосуточное дежурство, при необходимости задействовать насосные перекачивающие станции.
	Отвод паводковых вод.
	на период паводка
	- руководители Ставропольского ФФГУ «Управление «Самарамелиоводхоз», ОАО «Куйбышевазот»

	25.
	Проведение заседаний  противопаводковой комиссии.
	Организация контроля безаварийного пропуска паводковых вод
	март
	- Председатель противопаводковой комиссии.

Заместитель руководителя департамента – руководитель

управления по делам ГО, ЧС и ПБ департамента общественной
безопасности   и мобилизационной подготовки                                                                                               Е.В.Румянцев